
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 39 
 

Brasília-DF, 26 de Setembro de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto na letra "a", inciso III, Parágrafo único do artigo 
36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1458, de 23 de Setembro de 2008 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora MARINA ALMEIDA DO 
AMARAL, matrícula SIAPE nº 1538018, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão II, deste órgão central para a Controladoria Regional da União no 
Estado de Goiás, conforme informações constantes no processo nº 00190.026827/2008-19. 
 
 
2) CORREGEDORIA-GERAL  
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 1460 , DE 24 DE  setembro DE 2008. 
 

 
Designa grupo de trabalho responsável pelo 
tratamento de questionamentos de natureza 
disciplinar e dá outras providências. 

 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso 
da competência que lhe conferem os artigos 15, inciso I, e 25, caput, do Decreto nº 5.683, de 
24 de janeiro de 2006, c/c o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, resolve: 
 
 



 
 
Art. 1º. Constituir Grupo de Trabalho – GT com a finalidade de dar tratamento a 
questionamentos recebidos na Controladoria-Geral da União acerca de assuntos relacionados 
a processos administrativos disciplinares. 
Art. 2º. O GT instituído nos termos do artigo anterior será composto por dois 
representantes das unidades abaixo relacionadas, sendo o primeiro o titular e o segundo o seu 
suplente: 
I – Gabinete da Corregedoria-Geral: MARTA MARIA VILELA DE CARVALHO GOMES, 
matrícula Siape nº 1.571.387, e RODRIGO MATOS RORIZ, matrícula Siape nº 1.538.151; 
II – Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica: ERIKA LEMANCIO SANTOS 
LOBO, matrícula Siape nº 1.540.208, e FERNANDO TOLEDO CARNEIRO, matrícula 
Siape nº 1.539.065; 
III – Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social: ELZA FLÁVIA DE PINHEIRO 
TEIXEIRA, matrícula Siape nº 1.537.423,e  BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO, 
matrícula Siape nº 1.379.720  ; 
IV – Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-estrutura: MARCELO SALERNO 
SANTOS, matrícula Siape nº 1.215.796, e DASO TEIXEIRA COIMBRA, matrícula Siape nº 
1.537.367 ; 
§ 1º A coordenação do GT será exercida pela representante titular do Gabinete da 
Corregedoria-Geral. 
I – Fica estabelecido que os questionamentos recebidos pela CGU deverão ser encaminhados 
à coordenadora, que deverá distribuí-las aos demais integrantes do grupo para  
providenciarem a sua devida resposta no prazo de 10 dias corridos. 

II – As respostas elaboradas de que trata o inciso anterior deverão ser encaminhadas ao 
Gabinete da Corregedoria-Geral, que, por sua vez, providenciará seu envio ao interessado. 

§ 2º  Os suplentes atuarão em caso de elevação do volume de questionamentos recebidos, 
além de substituir os titulares em seus afastamentos e impedimentos legais. 
Art. 3º. Objetivando a atualização do conteúdo relativo às “perguntas freqüentes”, tanto na 
IntraCGU quanto no Portal CGU/PR na Internet, deverá ainda o grupo de trabalho consolidar 
os questionamentos mais constantes e suas respostas correspondentes. 
Art. 4º. Esta Portaria terá vigência pelo prazo de 6 (seis) meses a contar de sua publicação. 

 
3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
constituída pela Portaria CGU nº 836, de 18 de junho de 2008, publicada no DOU de 
18.06.2008, com prazo prorrogado pela Portaria CGU nº 1.230, de 15 de agosto de 2008, 
publicada no DOU de 18.08.2008, ambas do Corregedor-Geral da Corregedoria-Geral da  
União, no uso de suas atribuições e tendo em vista que os trabalhos não foram concluídos no 
prazo inicialmente fixado, RESOLVE: 
 
 
 
 



 
 
PORTARIA CPAD  
Nº 03, de 26 de Setembro de 2008 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, contados do término do período 
inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Assistência Técnica à Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – GAT-CPAD, constituído mediante a Portaria CPAD 
nº 02, de 29 de agosto de 2008, publicada no Boletim Interno nº 35, da mesma data. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 
SERGIPE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SFC n.º 40, de 14 de 
março de 2001, e tendo em vista o disposto no seu § 1º do artigo 10, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1289, de 28 de Agosto de 2008 

Art. 1º Instituir o Comitê de Avaliação de Desempenho Individual – 
CADI no Estado de Sergipe, com as seguintes finalidades: 
 
 I – julgar os recursos interpostos quanto à avaliação de desempenho 
individual; 
 
 II – acompanhar o processo de avaliação de desempenho individual, com 
o objetivo de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação; 
 
 III – avocar para a sua análise os casos de avaliação em que o servidor 
tenha recebido pontuação com desvio superior a vinte e cinco por cento em relação à média 
das avaliações de desempenho individual; 
 
 IV – outras que venham a ser atribuídas pelo dirigente máximo da 
subunidade. 
 
 Art. 2° Designar os ocupantes dos Cargos em Comissão da CGU-
Regional/SE e os representantes dos servidores, como membros do CADI. 
 

 MARIA ESMERALDA RODRIGUES  Chefe da CGU-Regional/SE 
 MARCOS CARVALHO BARRETO     Chefe de Serviço 

ALEXANDER SIMÕES DE JESUS      Chefe de Serviço 
 SÉRGIO ANISIO BEZERRA SILVA    Representante dos Servidores 
 ALEX PEREIRA MENEZES         Representante dos Servidores (Suplente) 
  

Parágrafo Único – Os ocupantes dos Cargos em Comissão terão como 
suplentes os seus substitutos legais. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



5) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

                                                                                                                                                                                                           Período: Maio/2008 
 

                                                 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170113 

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Rafael 
Ayoroa 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/Pedro 
Gomes/Campo 
Grande 

Pedro 
Gomes/MS 

04 A 10/05/2008 Fiscalização em 
atendimento às 
O.S. 205874 e 
206519. 

Veículo Oficial   6,5 641,37 641,37 

Volney Nery 
de Mello 

TFC Campo 
Grande/Pedro 
Gomes/Campo 
Grande 

Pedro 
Gomes/MS 

04 A 10/05/2008 Fiscalização em 
atendimento às 
O.S. 205874 e 
206519. 

Veículo Oficial   6,5 529,83 529,83 

Cláudio 
Rafael 
Mendes 
Costa 

AFC Campo 
Grande/Boa 
Vista/Campo 
Grande 

Boa Vista/RR 05 A 10/05/2008 Prorrogação 
para auxiliar na 
execução de 
ações de 
controle - 
Auditoria de 
Gestão Sistema 
S - junto a CGU-
R/Roraima. 

Aéreo   5,0 561,18 561,18 

Emundo 
Assis da Silva 
Galindo 

TFC Campo 
Grande/João 
Pessoa 

João 
Pessoa/PB 

09 A 30/05/2008 Auxiliar na 
fiscalização do 
26º Sorteio 
Público de 
Municípios em 
ajuda a CGU-
Regional/Paraíb
a. 

Aéreo  1.455,87 21,5 2.056,97 3.512,84 

Carlos 
Antônio 
Meneghetti 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 



Daniel Carlos 
Silveira 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Geraldo 
Antônio Silva 
de Oliveira 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Leandro 
Marques de 
Sá 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Mário Abraão 
Abdala Filho 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Renato 
Camillo 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Roberto 
Quintela 
Fortes 

AFC Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Saturnino 
Martins 
Arguelho 

Motorista Campo 
Grande/Eldorad
o/Campo 
Grande 

Eldorado/MS 12 A 17/05/2008 Fiscalização 26° 
Sorteio Público 
de Municípios. 

Veículo Oficial   5,5 425,21 425,21 

Cláudio 
Rafael 
Mendes 
Costa 

AFC Campo 
Grande/Aquidau
ana/Campo 
Grande 

Aquidauana/
MS 

15 A 16/05/2008 Realizar 
atividades 
relacionadas ao 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
209635. 

Veículo Oficial   1,5 143,16 143,16 

Paulo 
Ossamu Ito 

AFC Campo 
Grande/Inocênci
a/Campo 
Grande 

Inocência/MS 18 A 22/05/2008 Fiscalização em 
atendimento à 
O.S. 206517 - 
Programa 
Saúde da 
Família. 

Veículo Oficial   4,5 440,94 440,94 



Djalma 
Peçanha 

Gomes 

AFC Campo 
Grande/Inocênci

a/Campo 
Grande 

Inocência/MS 18 A 22/05/2008 Fiscalização em 
atendimento à 
O.S. 206517 - 

Programa 
Saúde da 

Família. 

Veículo Oficial   4,5 440,94 440,94 

Volney Nery 
de Mello 

TFC Campo 
Grande/Cassilân
dia/Campo 
Grande 

Cassilândia/
MS 

26 A 31/05/2008 Fiscalização em 
atendimento à 
O.S. 206516 - 
Programa 
Saúde da 
Família. 

Veículo Oficial   5,5 443,91 443,91 

Rafael 
Ayoroa 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/Cassilân
dia/Campo 
Grande 

Cassilândia/
MS 

26 A 31/05/2008 Fiscalização em 
atendimento à 
O.S. 206516 - 
Programa 
Saúde da 
Família. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Daniel Dias 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/Nioaque
/Campo Grande 

Nioaque/MS 26 A 31/05/2008 Fiscalização em 
atendimento à 
O.S. 206518 - 
Programa 
Saúde da 
Família. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

José Paulo 
Julieti 
Barbiere 

AFC Campo 
Grande/Nioaque
/Campo Grande 

Nioaque/MS 26 A 31/05/2008 Fiscalização em 
atendimento à 
O.S. 206518 - 
Programa 
Saúde da 
Família. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

 
 
6) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

                                                                                                                                                                                     Período: Maio e Junho/2008 
 
 
 
 



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170113 

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Edmundo 
Assis da 
Silva 
Galindo 

TFC Campo 
Grande/João 
Pessoa/Cam
po Grande 

João 
Pessoa/PB 

30/05/2008 a 
14/06/2008 

Prorrogação da ajuda 
ao 26º Sorteio 
Público de 
Municípios junto a 
CGU-
Regional/Paraíba - 
Fiscalização. 

aérea  1.108,07 15,0 1403,40 2.511,47 

Josuel 
Barbosa 
Guimarães 

AFC Campo 
Grande/Dour
ados/Campo 
Grande 

Dourados/M
S 

29 a 
31/05/2008 

Fiscalização na 
Fundação Biótica, 
em atendimento a 
O.S. 211729. 

veículo oficial   2,5 246,24 246,24 

Lúcio 
Cerqueira de 
Souza 

AFC Campo 
Grande/Dour
ados/Campo 
Grande 

Dourados/M
S 

29 a 
31/05/2008 

Fiscalização na 
Fundação Biótica, 
em atendimento a 
O.S. 211729. 

veículo oficial   2,5 246,24 246,24 

Rafael 
Ayoroa 
Ramos  

AFC Campo 
Grande/Cass
ilândia/Camp
o Grande 

Cassilândia/
MS 

02 a 
07/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento à O.S. 
206516, relativa ao 
PSF. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Volney Nery 
de Mello 

TFC Campo 
Grande/Cass
ilândia/Camp
o Grande 

Cassilândia/
MS 

02 a 
07/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento à O.S. 
206516, relativa ao 
PSF. 

veículo oficial   5,5 443,91 443,91 

Carlos 
Henrique da 
Silva Neves 

AFC Campo 
Grande/Três 
Lagoas/Cam
po Grande 

Três 
Lagoas/MS 

08 a 
20/06/2008 

Fiscalização regular 
relativa ao Programa 
Saúde da Família-
PAB Variável, em 
atendimento à O.S. 
206524. 

veículo oficial   12,5 1231,20 1231,20 

José Paulo 
Julieti 
Barbiere 

AFC Campo 
Grande/Três 
Lagoas/Cam
po Grande 

Três 
Lagoas/MS 

08 a 
20/06/2008 

Fiscalização regular 
relativa ao Programa 
Saúde da Família-
PAB Variável, em 
atendimento à O.S. 
206524. 

veículo oficial   12,5 1231,20 1231,20 



Luiz Ferreira 
da Silva 

Motorista Campo 
Grande/Três 
Lagoas/Cam
po Grande 

Três 
Lagoas/MS 

08 a 
20/06/2008 

Dirigir veículo 
conduzindo 
servidores em 
viagem para 
atendimento a O.S. 
206524 - fiscalização 
regular Programa 
Saúde da Família. 

veículo oficial   12,5 941,00 941,00 

Lisandra 
Cristina Félix 

AFC Campo 
Grande/Coru
mbá/Campo 
Grande 

Corumbá/MS 09 a 
12/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento à O.S. 
205236, relativa ao 
Programa 
Desenvolvimento da 
Educação 
Profissional. 

veículo oficial   3,5 337,86 337,86 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/Coru
mbá/Campo 
Grande 

Corumbá/MS 09 a 
12/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento à O.S. 
205236, relativa ao 
Programa 
Desenvolvimento da 
Educação 
Profissional. 

veículo oficial   3,5 337,86 337,86 

Paulo 
Ossamu Ito 

AFC Campo 
Grande/Novo 
Horizonte do 
Sul/Campo 
Grande 

Novo 
Horizonte do 
Sul/MS 

09 a 
13/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento a O.S. 
206753, relativa ao 
PSF. 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 

Roberto 
Quintela 
Fortes 

AFC Campo 
Grande/Novo 
Horizonte do 
Sul/Campo 
Grande 

Novo 
Horizonte do 
Sul/MS 

09 a 
13/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento a O.S. 
206753, relativa ao 
PSF. 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 

Geraldo 
Antônio Silva 
de Oliveira 

AFC Campo 
Grande/Porto 
Murtinho/Ca
mpo Grande 

Porto 
Murtinho/MS 

09 a 
13/06/2008 

Fiscalização regular 
em atendimento a 
O.S. 206520, relativa 
ao Programa Saúde 
da Família. 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 

Leandro 
Marques de 
Sá 

AFC Campo 
Grande/Porto 
Murtinho/Ca
mpo Grande 

Porto 
Murtinho/MS 

09 a 
13/06/2008 

Fiscalização regular 
em atendimento a 
O.S. 206520, relativa 
ao Programa Saúde 
da Família. 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 

Mário 
Abrahão 
Abdala Filho 

AFC Campo 
Grande/Rio 
Brilhante/Ca
mpo Grande 

Rio 
Bilhante/MS 

16 a 
21/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento à O.S. 
206521, relativa ao 
PSF. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 



Renato 
Camillo 

AFC Campo 
Grande/Rio 
Brilhante/Ca
mpo Grande 

Rio 
Bilhante/MS 

16 a 
21/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento à O.S. 
206521, relativa ao 
PSF. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Gustavo 
Brandão 
Soares do 
Nascimento 

AFC Campo 
Grande/Bata
yporã/Campo 
Grande 

Batayporã/M
S 

17 a 
21/06/2008 

Fiscalização regular 
em atendimento a 
O.S. 206514, relativa 
ao Programa Saúde 
da Família. 

veículo oficial   4,5 440,94 440,94 

Gustavo 
Brandão 
Soares do 
Nascimento 

AFC Campo 
Grande/Bata
yporã/Campo 
Grande 

Batayporã/M
S 

23 a 
28/06/2008 

Fiscalização regular 
em atendimento a 
O.S. 206514, relativa 
ao Programa Saúde 
da Família. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

 
 
7) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

                                                                                                                                                                                                       Período: Junho/2008 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170113 

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Djalma 
Peçanha 
Gomes 

AFC Campo 
Grande/Batayporã
/Campo Grande 

Batayporã/MS 17 a 
21/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento a 
OS. 206514, 
relativa ao 
Programa Saúde 
da Família. 

Veículo Oficial   4,5 440,94 440,94 

Djalma 
Peçanha 
Gomes 

AFC Campo 
Grande/Batayporã
/Campo Grande 

Batayporã/MS 23 a 
28/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento a 
OS. 206514, 
relativa ao 
Programa Saúde 
da Família. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 



Rosemary 
Zucareli 
Inocêncio 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

18 a 
20/06/2008 

Reallizar o 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público. 

Veículo Oficial   2,5 240,51 240,51 

Rosemary 
Zucareli 
Inocêncio 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

22 a 
27/06/2008 

Reallizar 
atividades do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público e de 
Fortalecimento da 
Gestão - Módulo 
Controles 
Internos. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

18 a 
20/06/2008 

Participar da 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público.  

Veículo Oficial   2,5 240,51 240,51 

Daniel 
Carlos 
Silveira 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

18 a 
20/06/2008 

Participar da 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público.  

Veículo Oficial   2,5 240,51 240,51 

Cláudio 
Rafael 
Mendes 
Costa 

AFC  Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

18 a 
20/06/2008 

Reallizar o 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público. 

Veículo Oficial   2,5 240,51 240,51 

Terezinha 
Alle dos 
Santos 
Ribeiro 

Servidora 
requisitada 

Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

18 a 
20/06/2008 

Participar da 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público.  

Veículo Oficial   2,5 240,51 240,51 

Cláudio 
Rafael 
Mendes 
Costa 

AFC  Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

22 a 
27/06/2008 

Reallizar 
atividades do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público e de 
Fortalecimento da 
Gestão - Módulo 
Controles 
Internos. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Daniel 
Carlos 
Silveira 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

22 a 
25/06/2008 

Reallizar 
atividades do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público e de 

Veículo Oficial   3,5 343,59 343,59 



Fortalecimento da 
Gestão - Módulo 
Controles 
Internos. 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

24 a 
27/06/2008 

Participar da 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público.  

Veículo Oficial   3,5 337,86 337,86 

Saturnino 
Martins 
Arguelho 

Motorista Oficial Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

22 a 
25/06/2008 

Dirigir veículo 
oficial 
transportando 
servidores para a 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público. 

Veículo Oficial   3,5 272,31 272,31 

Luiz Ferreira 
da Silva 

Motorista Oficial Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

22 a 
25/06/2008 

Dirigir veículo 
oficial 
transportando 
servidores para a 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público. 

Veículo Oficial   3,5 272,31 272,31 

Rafael 
Ayoroa 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

24 a 
27/06/2008 

Participar da 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público.  

Veículo Oficial   3,5 337,86 337,86 

Terezinha 
Alle dos 
Santos 
Ribeiro 

Servidora 
requisitada 

Campo 
Grande/Aquidaua
na/Campo 
Grande 

Aquidauana/M
S 

24 a 
27/06/2008 

Participar da 
realização do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público.  

Veículo Oficial   3,5 337,86 337,86 

Luis Gustavo 
Maluli 
Mendes 

AFC Campo 
Grande/Dourados
/Campo Grande 

Dourados/MS 23 a 
24/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento a 
OS. 211979. 

Veículo Oficial   1,5 143,16 143,16 

Elber Stilben 
de Souza 

AFC Campo 
Grande/Dourados
/Campo Grande 

Dourados/MS 23 a 
24/06/2008 

Fiscalização em 
atendimento a 
OS. 211979. 

Veículo Oficial   1,5 143,16 143,16 

 
 
 
 



 
8) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

                                                                                                                                                                                                           Período: Julho/2008 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170113 

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Djalma 
Peçanha 
Gomes 

AFC Campo 
Grande/Aquida
uana/Campo 
Grande 

Aquidauana/MS 22 a 
24/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento a OS. 
213024, relativa ao 
PNPE - Qualificação 
de Jovens. 

Veículo Oficial   2,5 240,51 240,51 

Edmundo 
Assis da 
Silva 
Galindo 

TFC Campo 
Grande/Aquida
uana/Campo 
Grande 

Aquidauana/MS 22 a 
24/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento a OS. 
213024, relativa ao 
PNPE - Qualificação 
de Jovens. 

Veículo Oficial   2,5 197,61 197,61 

Carlos 
Henrique da 
Silva Neves 

AFC Campo 
Grande/Rio 
Brilhante/Dour
ados/Mundo 
Novo/Nova 
Andradina/Ca
mpo Grande 

Rio 
Brilhante/Doura
dos/Mundo 
Novo/ Nova 
Andradina-MS 

28/07 a 
01/08/200
8 

Fiscalização em 
atendimento a OS. 
211975 - INSS. 

Veículo Oficial   4,5 435,21 435,21 

Carlos 
Antônio 
Meneghetti 

AFC Campo 
Grande/Rio 
Brilhante/Dour
ados/Ponta 
Porã/Mundo 
Novo/Nova 
Andradina/Ca
mpo Grande 

Rio 
Brilhante/Doura
dos/Ponta 
Porã/Mundo 
Novo/Nova 
Andradina-MS 

28/07 a 
01/08/200
8 

Fiscalização em 
atendimento a OS. 
211975 - INSS. 

Veículo Oficial   4,5 435,21 435,21 

Luiz Ferreira 
da Silva 

Motorista Oficial Campo 
Grande/Rio 
Brilhante/Dour

Rio 
Brilhante/Doura
dos/Ponta 

28/07 a 
01/08/200
8 

Conduzir servidores 
para realização de 
auditoria em vários 

Veículo Oficial   4,5 357,99 357,99 



ados/Ponta 
Porã/Mundo 
Novo/Nova 
Andradina/Ca
mpo Grande 

Porã/Mundo 
Novo/Nova 
Andradina-MS 

municípios 

Luis Gustavo 
Maluli 
Mendes 

AFC Campo 
Grande/São 
Gariel do 
Oeste/Coxim/C
ampo Grande 

São Gabriel do 
Oeste/Coxim-
MS 

22 a 
26/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento às OS. 
213025 e 213028, 
relativas ao 
Programa de 
Qualificação de 
Jovens. 

Veículo Oficial   4,5 440,94 440,94 

Daniel 
Carlos 
Silveira 

AFC Campo 
Grande/São 
Gariel do 
Oeste/Coxim/C
ampo Grande 

São Gabriel do 
Oeste/Coxim-
MS 

22 a 
26/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento às OS. 
213025 e 213028, 
relativas ao 
Programa de 
Qualificação de 
Jovens. 

Veículo Oficial   4,5 440,94 440,94 

Leandro 
Marques de 
Sá  

AFC Campo 
Grande/Itaquir
aí/ 
Eldorado/Cam
po Grande 

Itaquiraí/Eldorad
o-MS 

21 a 
26/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento às OS. 
213026 e 213027, 
relativas ao PNPE - 
Primeiro Emprego. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Paulo 
Ossamu Ito 

AFC Campo 
Grande/Itaquir
aí/ 
Eldorado/Cam
po Grande 

Itaquiraí/Eldorad
o-MS 

21 a 
26/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento às OS. 
213026 e 213027, 
relativas ao PNPE - 
Primeiro Emprego. 

Veículo Oficial   5,5 538,29 538,29 

Mário 
Abrahão 
Abdala Filho 

AFC Campo 
Grande/Jardim
/Campo 
Grande 

Jardim-MS 22 a 
23/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento às OS. 
212095 e 212096, 
relativas a 
restauração de 
rodovias federais. 

Veículo Oficial   1,5 143,16 143,16 

Renato 
Camillo 

AFC Campo 
Grande/Jardim
/Campo 
Grande 

Jardim-MS 22 a 
23/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento às OS. 
212095 e 212096, 
relativas a 
restauração de 
rodovias federais. 

Veículo Oficial   1,5 143,16 143,16 

Cláudio 
Rafael 
Mendes 
Costa 

AFC Campo 
Grande/Aparec
ida do 
Taboado/Cam
po Grande 

Aparecida do 
Taboado-MS 

22 a 
25/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento a OS. 
213020, relativa ao 
PNPE - Qualificação 
de Jovens. 

Veículo Oficial   3,5 337,86 337,86 



José Paulo 
Julieti 
Barbiere 

AFC Campo 
Grande/Aparec
ida do 
Taboado/Cam
po Grande 

Aparecida do 
Taboado-MS 

22 a 
25/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento a OS. 
213020, relativa ao 
PNPE - Qualificação 
de Jovens. 

Veículo Oficial   3,5 337,86 337,86 

Rosemary 
Zucareli 
Inocêncio 

AFC Campo 
Grande/Cuiabá
/Campo 
Grande 

Cuiabá-MT 27 a 
30/07/200
8 

Participar do 
treinamento para 
implantação do 
Sistema de 
Concessão de 
Diárias e Passagens 
(SCDP). 

Aéreo Econômica 328,84 3,5 446,66 775,50 

Carlos 
Eduardo 
Girão de 
Arruda 

AFC Campo 
Grande/Cuiabá
/Campo 
Grande 

Cuiabá-MT 27 a 
30/07/200
8 

Participar do 
treinamento para 
implantação do 
Sistema de 
Concessão de 
Diárias e Passagens 
(SCDP). 

Aéreo Econômica 328,84 3,5 446,66 775,50 

Gustavo 
Brandão 
Soares do 
Nascimento 

AFC Campo 
Grande/Batayp
orã/Campo 
Grande 

Batayporã-MS 28 a 
31/07/200
8 

Fiscalização em 
atendimento à  O.S. 
206514, relativa ao 
Programa Saúde da 
Família.  

Veículo Oficial   3,5 337,86 337,86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
9) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1459, de 23 de Setembro de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DA CRUZ E SILVA – 
Técnica  de Finanças e Controle, no período de 01 de outubro de 2008 a 28 de janeiro de 
2009, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00218.000282/2008-65 

NOME JESUS REZZO CARDOSO 

MATRÍCULA 1203943 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/RJ 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 20/01/1964 a 29/09/1964 – Petrobras Centro de Aperfec. Pesq. 
Petróleo 
15/02/1965 a 23/05/1968 – Serviços aéreos Cruzeiro do Sul S.A. 
27/05/1968 a 15/08/1976 – Refinaria de Petróleo de Manguinhos S.A. 
 16/08/1976 a 17/08/1979 – Natron Engenharia S.A. 
21/08/1979 a 09/01/1981 – Promon Engenharia LTDA. 
12/02/1981 a 16/06/1986 – Ultraquimica Rio de Janeiro LTDA. 
23/07/1986 a 01/12/1987 – ABB Vetco Gray Brasil LTDA. 
09/12/1987 a 31/07/1989 – IFF Essências e Fragrâncias LTDA 
01/08/1989 a 31/08/1992 – Empregador não identificado 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/07/1996. 
- Averbar 10.227 dias (dez mil duzentos e vinte sete dias), ou seja, 28 
anos e 7 dias, conforme termos da Certidão de Contribuição expedida 
pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 

 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

13342673 CARLOS FRANCISCO COLLYER 
FERREIRA LIMA 

AFC JWO-8395         A  F   F F        F F F       7 

1057309 MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI-7097           F                     1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
Obs.: (*) servidor do orgão 17000 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:AGOSTO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259 F   F F              F F            5 
1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002    V       V                     2 
1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824            V  V                  2 
11039043 DAMON GONÇALVES DE LIMA CABRAL AFC JXN-7849                          F F F F   4 
1200242-9 EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO TFC JWN-2452 F   F F F F F    F                    7 

989975 INIMAR FREITAS ABREU  TFC JXF-0616           F F F F F   F F F F F   F F F F F   15 
1539367-4 MONA LISA PRADO BENEVIDES RUFFEIL AFC JXN-8555           F F F F F   F F F F F    F      11 
1692926 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO TFC JXT-4919 F   F F             F F F F F          8 

1538403-9 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837 F    F                           2 
6024666-2 THELMA NEVES C. DE S. CASTELO 

BRANCO 
AFC JXX-4604                    V V     V  V V   5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CGU REGIONAL/GO 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
UTEIS 

1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130                  F   F           2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 

Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
            PERÍODO: 14/09/2008 a 20/09/2008 – 3ª SEMANA DE SETEMBRO 

 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 14/09/2008 à 20/09/2008  
Nome :  LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 03/10/2008  
Destino :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição :  003978/08  
Valor das Diárias (R$) :  2130,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria - Ajuda na Auditoria Especial na FUB  
 
Nome :  JOSE BARBOSA SALES  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição :  003993/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria - VIGISUS, conforme Ordem de Serviço nº 200210  
 
Nome :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 16/09/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  003994/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Selecionar documentos do convênio nº 038/2004, para compor papéis 
de trabalho conforme Ordem de Serviço nº 193781  

 
Nome :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição :  004011/08  
Valor das Diárias (R$) :  349,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidor da CGU-BA, para trabalho de auditoria VIGISUS, conforme 
Ordem de Serviço 200210  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  CESAR TERUO YAMAGUTI  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  003875/08  
Valor das Diárias (R$) :  689,50  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD, no período de 15 a 
19/09, em Brasília/DF.  

 
Nome :  MIRIVAN LUCIA DE SOUSA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  



Número da Requisição :  003876/08  
Valor das Diárias (R$) :  565,73  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD, em Brasília/DF, no 
período de 15 a 19/09/08.  

 
Nome :  RENATO BARBOSA MEDEIROS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  003877/08  
Valor das Diárias (R$) :  689,50  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar -PAD, em Brasília/DF, 
no período de 15 a 19/09/08.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 14/09/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  003909/08  
Valor das Diárias (R$) :  54,42  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores César T. Yamaguti, Mirivan 
Lúcia de Sousa e Renato Barbosa Medeiros, para participar de curso de PAD - 
Processo Administrativo Disciplinar, em Brasília/DF.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  19/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  004068/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Cesar T. Yamaguti, Mirivan L. 
de Souza e Renato Barbosa Medeiros, participantes do curso de PAD –Processo  
Administrativo Disciplinar, em Brasília/DF.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  ISABELA ORZIL CANCADO DE AMORIM  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003421/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  ROSANA APARECIDA DE SIQUEIRA FERNANDEZ COSTA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003422/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Três Pontas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003943/08  
Valor das Diárias (R$) :  637,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização dos programas da área social e saúde nas cidades de Três Pontas e 
Santana da Vargem – Ordem de Serviço 205861, 205864,etc.  

 
Nome :  JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Três Pontas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003944/08  
Valor das Diárias (R$) :  637,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização dos programas das áreas social e saúde nas cidades de Três Pontas e 
Santana da Vargem – Ordem de Serviço 205861, 205864,etc.  



 
Nome :  CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Três Pontas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003945/08  
Valor das Diárias (R$) :  524,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização dos programas das áreas social e saúde nas cidades de Três Pontas e 
Santana da Vargem - OS 205861, 205864,etc.  

 
Nome :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Três Pontas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003946/08  
Valor das Diárias (R$) :  637,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização dos programas das áreas social e saúde nas cidades de Três Pontas e 
Santana da Vargem – Ordem de Serviço 205861, 205864,etc.  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Poços de Caldas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003951/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  DENISE MATTOS BARBOSA MENDES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Poços de Caldas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003952/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Poços de Caldas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003953/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003969/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Itabira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003970/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  HILDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY ZARZAR  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Recife / Palmares / Recife  
Número da Requisição :  003976/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM PALMARES.  

 
Nome :  RENATA AVELAR DA FONTE  



Período da Viagem :  17/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Recife / Palmares / Recife  
Número da Requisição :  003977/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM PALMARES.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  JOSE ROBERTO SANTOS MABONI  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Normândia / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  004033/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar a sinalização e conservação das BRs 401 e 432.  
 
Nome :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Normândia / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  004034/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar sinalização e conservação das BR 401 e 432.  
 
Nome :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  
Número da Requisição :  004036/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar Conservação e sinalização da BR 174.  
 
Nome :  MARCOS VITOR CARVALHO DE SOUZA  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Normândia / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  004035/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar a sinalização e conservação das BRs 401 e 432.  
 
Nome :  MARCOS VITOR CARVALHO DE SOUZA  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  
Número da Requisição :  004048/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar a sinalização e conservação da BR 174.  
 
Nome :  JOSE ROBERTO SANTOS MABONI  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  
Número da Requisição :  004049/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Verificar a sinalização e conservação da BR 174.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  DANIEL CASTRO DUARTE  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  003795/08  
Valor das Diárias (R$) :  875,05  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Capacitação em PAD – Processo Administrativo Disciplinar.  
 
Nome :  MARIA CRISTINA PIRES IMPERICO  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  003796/08  



Valor das Diárias (R$) :  733,74  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Capacitação em PAD – Processo Administrativo Disciplinar.  
 
Nome :  ROGERIO AUGUSTO COLLARES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  003797/08  
Valor das Diárias (R$) :  875,05  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Capacitação em PAD – Processo Administrativo Disciplinar.  
 
Nome :  GABRIEL PIRES DE MORAES  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  003955/08  
Valor das Diárias (R$) :  309,25  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Participar do Encontro Técnico para Planejamento de ações de controle de 
monitoramento da gestão das Instituições Financeiras (BASA, BNB, BESC e BB) e 
relativas à aplicação dos recursos públicos, especialmente os Fundos Constitucionais 
(FNE, FNO e FCO).  

 
Nome :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Joaçaba / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição :  003984/08  
Valor das Diárias (R$) :  440,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Cumprimento das ordens de serviço nº 215400, 215401 e 215512, relacionadas à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Joaçaba / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição :  003987/08  
Valor das Diárias (R$) :  440,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 215400, 215401 e 215512, relacionadas à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome :  AILTON HEUSSER  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Florianópolis / Joaçaba / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição :  004014/08  
Valor das Diárias (R$) :  363,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGUSC no cumprimento das ordens de serviço nº 215400, 
215401 e 215512, relacionadas à atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  003738/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa de Aceleração - PAC, referente as ordens de serviço nºs. 
215044 E 215084 (município de Araraquara) e 215190 ( município de Rio Claro).  

 
Nome :  SIGISBERTO ZOLEZZI  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  003739/08  
Valor das Diárias (R$) :  340,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa de Aceleração - PAC, referente as ordens de serviço nºs. 
215044 E 215084 (município de Araraquara) e 215190 ( município de Rio Claro).  

 



Nome :  MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003765/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD.  
 
Nome :  SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003788/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD.  
 
Nome :  TAIZ WAZEN DE FREITAS  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003790/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD.  
 
Nome :  SERGIO NAKAMURA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003789/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de Processo Administrativo Disciplinar-PAD.  
 
Nome :  JOAO DELFINO REZENDE DE PADUA  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003833/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento-PAC, referente as 
ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  ROBERTO DE ASSIS NAVARRO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003835/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento-PAC, referente as 
ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  FRANK JOACHIM WELLER  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003836/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento-PAC, referente as 
ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  JOSE EDUARDO ELIA GOMES  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  003837/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras do Programa de Aceleração e Crescimento-PAC, referente as 
ordens de serviço nºs. 215145 e 215149.  

 
Nome :  VANIA CAMPOS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  



Destino :  São Paulo / Sumaré / São Paulo  
Número da Requisição :  003838/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa de Aceleração e Crescimento - PAC/Ministério 
das Cidades, referente as ordens de serviço nºs. 215056 e 215061, nos municípios de 
Sumaré e Santo Antônio da Posse.  

 
Nome :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  São Paulo / Sumaré / São Paulo  
Número da Requisição :  003839/08  
Valor das Diárias (R$) :  195,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa de Aceleração e Crescimento - PAC/Ministério 
das Cidades, referente as ordens de serviço nºs. 215056 e 215061, nos municípios de 
Sumaré e Santo Antônio da Posse.  

 
Nome :  GEOVANA FARIA FERNANDES  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Sumaré / São Paulo  
Número da Requisição :  003840/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa de Aceleração e Crescimento - PAC/Ministério 
das Cidades, referente as ordens de serviço nºs. 215056 e 215061, nos municípios de 
Sumaré e Santo Antônio da Posse.  

 
Nome :  CLAUDIA LIMA  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  003873/08  
Valor das Diárias (R$) :  141,53  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Reunião na Universidade Estadual Paulista-UNESP-Campus Araraquara, referente 
a ordem de serviço nº 216701 - Promoção de Debates Acadêmicos.  

 
Nome :  CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  003874/08  
Valor das Diárias (R$) :  141,53  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Reunião na Universidade Estadual Paulista-UNESP-Campus Araraquara, referente 
a ordem de serviço nº 216701 - Promoção de Debates Acadêmicos.  

 
Nome :  CELSO BUENO DE ARAUJO  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  004012/08  
Valor das Diárias (R$) :  99,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores que participarão de promoção de Debates Acadêmicos.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ALEXANDRE LANDIM FIALHO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  003954/08  
Valor das Diárias (R$) :  487,76  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Encontro Técnico para Planejamento de ações de controle de monitoramento da 
gestão das Instituições Financeiras.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  GLADSTONE AVELINO BRITTO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  



Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  003807/08  
Valor das Diárias (R$) :  875,05  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD que será realizado em Brasília 
no período de 15 e 19.09.2008.  

 
Nome :  ANTONIO FERNANDES FILHO  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  003808/08  
Valor das Diárias (R$) :  733,74  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD que será realizado em 
Brasília/DF, no período entre 15 e 19.09.2008  

 
Nome :  ALCIMAR PINTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  003812/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD - que será realizado em 
Brasília no período entre 15 e 19.09.2008  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belém / Redenção / Santana do Araguaia / Redenção / Belém  
Número da Requisição :  003625/08  
Valor das Diárias (R$) :  488,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular (Ordens de Serviços nºs 199915 e 199916)  
 
Nome :  JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belém / Redenção / Santana do Araguaia / Redenção / Belém  
Número da Requisição :  003627/08  
Valor das Diárias (R$) :  400,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular (Ordens de Serviços nºs 199915 e 199916)  
 
Nome :  HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição :  003832/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular (Ordem de serviço nº 204826)  
 
Nome :  JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição :  003834/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular (Ordem de serviço nº 204826).  
 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belém / Bragança / Belém  
Número da Requisição :  003869/08  
Valor das Diárias (R$) :  345,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – trabalho 
relacionado a fiscalização regular (Ordem de Serviço nº 204826).  

 
Nome :  LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  



Número da Requisição :  003947/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade nos trabalhos de fiscalização (Ordem de Serviço nº 204835), 
referente aos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 
Nome :  CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003948/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade nos trabalhos de fiscalização (Ordem de Serviço nº 204835), 
referente aos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 
Nome :  MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003949/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade nos trabalhos de fiscalização (Ordem de Serviço nº 204835), 
referente aos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 
Nome :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição :  003950/08  
Valor das Diárias (R$) :  190,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Claudio Sérgio do Espírito 
Santo Barros, Márcio Rodrigo da Rocha Pinheiro e Luciana Maria Salgado – 
trabalho relacionado a fiscalização regular (Ordem de Serviço nº 204835).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  ALZIRA ESTER ANGELI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição :  003684/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em treinamento em PAD ( Processo Administrativo Disciplinar ) que será 
realizado na CGU/DF.  

 
Nome :  ELISABETE FATIMA SEER DA SILVA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição :  003685/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em treinamento em PAD ( Processo Administrativo Disciplinar ) que será 
realizado na CGU/DF.  

 
Nome :  EDUARDO DE BIAGGI  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição :  003714/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em treinamento em PAD ( Processo Administrativo Disciplinar ) que será 
realizado na CGU/DF.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  ANTONIO JOSE DANTAS DE MEDEIROS  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  



Número da Requisição :  003636/08  
Valor das Diárias (R$) :  620,82  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em Brasília.  
 
Nome :  CARLOS GIL LOPES RODRIGUES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003638/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em Brasília.  
 
Nome :  LUCIA HELENA CONCEICAO ANDRADE TORRES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003640/08  
Valor das Diárias (R$) :  584,62  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em Brasília.  
 
Nome :  PAULO IVO SILVA TORRES  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003642/08  
Valor das Diárias (R$) :  740,39  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação no Curso de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em Brasília.  
 
Nome :  JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Comendador Levy Gasparian / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003870/08  
Valor das Diárias (R$) :  23,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Rúbia - a serviço - trabalho 
relacionado ao Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome :  JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  19/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003871/08  
Valor das Diárias (R$) :  23,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Rúbia a serviço - trabalho 
relacionado ao Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome :  MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 21/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  004067/08  
Valor das Diárias (R$) :  364,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalização de programa de governo no município de Campos dos 
Goytacazes - RJ  

 
 
Nome :  JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  004093/08  
Valor das Diárias (R$) :  90,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Marisa do Carmo a serviço – 
trabalho relacionado à Programa de Governo  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  JOSE LUIS SERAFINI BOLL  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Ângelo / Porto Alegre  



Número da Requisição :  003755/08  
Valor das Diárias (R$) :  194,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Solenidade de entrega do microcomputador, premiação do concurso escolas irmãs 
da Presidência da República.  

 
Nome :  IVAN JADOVSKI  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Ângelo / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003756/08  
Valor das Diárias (R$) :  198,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Solenidade de entrega do microcomputador, premiação do concurso escolas irmãs 
da Presidência da República.  

 
Nome :  JOSE LUIS SERAFINI BOLL  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003854/08  
Valor das Diárias (R$) :  194,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender a Ordem de Serviço 216549 - Promoção de Debates Acadêmicos Sobre 
Prevenção e Combate à Corrupção.  

 
Nome :  CARLOS RENATO CORREA LEITE  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003916/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação em curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003918/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação em curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003919/08  
Valor das Diárias (R$) :  744,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participação em curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  VALTER ZOTZ JUNIOR  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003965/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Participação em Seminário “V Semana de Administração Orçamentária, Financeira 
e de Contratações Públicas - Edital 2008”  

 
Nome :  LUCIANO GUILHERME TURIN  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003966/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Recursos Externos – Programa VIGISUS II – Prefeitura Municipal de 
Pelotas/RS – Ordem de Serviço 200186.  

 
Nome :  HERMES PONS PINTO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003930/08  



Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Recursos Externos – Programa VIGISUS II – Prefeitura Municipal de 
Pelotas/RS – Ordem de Serviço 200186.  

 
Nome :  AZUL FONSECA SOARES  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / São João do Polêsine / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003975/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Sistemática do Programa Bolsa-Família.  
 
Nome :  RODRIGO NARDON  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Porto Alegre / São João do Polêsine / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003979/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Sistemática do Programa Bolsa-Família  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  GILBERTO RICARDI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  003279/08  
Valor das Diárias (R$) :  516,23  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Ministrar Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.  
 
Nome :  ANA VALERIA DE ANDRADE RABELO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003777/08  
Valor das Diárias (R$) :  834,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Inspeção no Departamento do Fundo de Marinha Mercante, localizado na cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 15 a 19 de setembro do corrente ano, conforme 
solicitado e autorizado no Memorando n° 8323/2008/CORIN, de 27 de agosto de 
2008  

 
Nome :  ALESSANDRA LOPES DE PINHO  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003772/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Inspeção no Departamento do Fundo de Marinha Mercante, localizado na cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 15 a 19 de setembro do corrente ano, conforme 
solicitado e autorizado no Memorando n° 8323/2008/CORIN, de 27 de agosto de 
2008.  

 
Nome :  RAFAEL OLIVEIRA PRADO  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003773/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Inspeção no Departamento do Fundo de Marinha Mercante, localizado na cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 15 a 19 de setembro do corrente ano, conforme 
solicitado e autorizado no Memorando n° 8323/2008/CORIN, de 27 de agosto de 
2008  

 
Nome :  CHRISTIANE DE CASTRO GUSMAO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 25/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003891/08  



Valor das Diárias (R$) :  1695,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar um curso na cidade do Rio de Janeiro, e também uma inspeção no 
IBAMA/RJ.  

 
Nome :  ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003894/08  
Valor das Diárias (R$) :  465,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  inspeção no IBAMA/RJ.  
 
Corregedoria-Geral da União 
Nome :  FABRICIO COLOMBO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição :  003488/08  
Valor das Diárias (R$) :  656,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  o instrutor ministrará curso de PAD em Florianópolis/SC no período de 15/9 à 18/9.  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  DAMASIO ALVES LINHARES NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003606/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Validar as informações recebidas do MME com relação à execução dos 
empreendimentos do PAC pela Petrobrás.  

 
Nome :  STENIO GRANGEIRO LOUREIRO  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003608/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Validar as informações recebidas do MME com relação à execução dos 
empreendimentos do PAC pela Petrobrás.  

 
Nome :  ALMIR OLIVEIRA DE GUSMAO JUNIOR  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 11/10/2008  
Destino :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição :  003896/08  
Valor das Diárias (R$) :  3309,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Auditoria no BASA no processo de concessão de financiamento com recursos do 
FDA OS Nº: 212598.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome :  CLEOMENES VIANA BATISTA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 16/09/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003999/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com o Ministério Público do Estado de São Paulo.  
 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome :  JOSE GERALDO LOUREIRO RODRIGUES  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003878/08  
Valor das Diárias (R$) :  631,21  
Objetivo :  Nacional - Congresso  



Descrição :  O servidor participará da 13a. Conferência Anual do Futuro da TI  
 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome :  MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003864/08  
Valor das Diárias (R$) :  545,11  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Coordenar e atuar junto aos trabalhos do 3º Curso de Capacitação em Ouvidorias 
Públicas, que acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do Ministério da 
Fazenda Av. Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  REJANE DE SOUSA GOMES  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003855/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Atuar e auxiliar junto a coordenação nos trabalhos do 3º Curso de Capacitação em 
Ouvidorias Públicas, que acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do 
Ministério da Fazenda Av. Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio 
de Janeiro/RJ, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  MARIA MENDONCA ALEXANDRIA MARQUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003850/08  
Valor das Diárias (R$) :  287,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Atuar e auxiliar junto a coordenação nos trabalhos do 3º Curso de Capacitação em 
Ouvidorias Públicas, que acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do 
Ministério da Fazenda Av. Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio 
de Janeiro/RJ, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003863/08  
Valor das Diárias (R$) :  648,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra na abertura do 3º Curso de Capacitação em Ouvidorias Públicas, 
que acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do Ministério da Fazenda 
Av. Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
conforme programação em anexo.  

 
Nome :  CARLOS VINICIUS COSTA DE MENDONCA  
Função :  CD-0004  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Vitória / Rio de Janeiro / Vitória  
Número da Requisição :  003862/08  
Valor das Diárias (R$) :  408,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidorias Públicas, que 
acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do Ministério da Fazenda Av. 
Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme 
programação em anexo.  

 
Nome :  PAULO SÉRGIO MACHADO  
Função :  NS  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003856/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidorias Públicas, que 



acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do Ministério da Fazenda Av. 
Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme 
programação em anexo.  

 
Nome :  FELIPE DANTAS DE ARAUJO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003861/08  
Valor das Diárias (R$) :  264,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidorias Públicas, que 
acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do Ministério da Fazenda Av. 
Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme 
programação em anexo.  

 
Nome :  IOLANDA BEZERRA DOS SANTOS BRANDÃO  
Função :  NS  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003865/08  
Valor das Diárias (R$) :  116,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidorias Públicas, que 
acontecerá nos dias 16, 17 e 18/09/08 , no Ed. Palácio do Ministério da Fazenda Av. 
Presidente Antônio Carlos 375 - Castelo na cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme 
programação em anexo.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  ROBERTA SOLIS RIBEIRO  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  20/09/2008 à 26/09/2008  
Destino :  Brasília / Viena / Brasília  
Número da Requisição :  002821/08  
Valor das Diárias (R$) :  3497,18  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do grupo de trabalho aberto de peritos intergovernamentais, sobre a 
revisão da implementação da Convenção das Nações Unidas contra a Corrupção.  

 
Nome :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  15/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Brasília / Caracas / Brasília  
Número da Requisição :  003398/08  
Valor das Diárias (R$) :  1542,38  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Fórum Social de Auditoria e Participação do Público e do V Simpósio 
Internacional: O Controle Interno e Auditoria na Transformação Social do Estado.  

 
Nome :  MARCELO STOPANOVSKI RIBEIRO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003761/08  
Valor das Diárias (R$) :  81,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Proferir palestra sobre o tema "Pessoas Politicamente Expostas - PEPs".  
 
Nome :  OLAVO VENTURIM CALDAS  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  17/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003937/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do 3º PSD – USA.LA (Private Sector Dialogue – USA/ Latin America) 
Prevenção à Lavagem de Dinheiro (AML/CFT).  

 
Nome :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função :  DAS-1015  



Período da Viagem :  15/09/2008 à 16/09/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003988/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião com o Ministério Público de São Paulo e a Secretaria Federal de Controle 
Interno.  

 
Nome :  FELIPE DANTAS DE ARAUJO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004089/08  
Valor das Diárias (R$) :  181,76  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Proferir palestra sobre o tema "Pessoas Politicamente Expostas - PEPs".  
 
Nome :  JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  
Função :  DAS-1021  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 30/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003907/08  
Valor das Diárias (R$) :  2007,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  AURENICE MARIA MONTE ROCHA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 30/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003903/08  
Valor das Diárias (R$) :  1614,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 30/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003905/08  
Valor das Diárias (R$) :  2007,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  GENTIL DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 30/09/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003906/08  
Valor das Diárias (R$) :  2007,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  VAGNER DE SOUZA LUCIANO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 17/09/2008  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  003934/08  
Valor das Diárias (R$) :  548,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar como palestrante na Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul do 
segundo Módulo do Curso de Capacitação e treinamento para o Combate à 
Corrupção e à Lavagem de Dinheiro.  

 
Nome :  DENILSON CORNELIO ROSA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  003931/08  
Valor das Diárias (R$) :  1558,42  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 



Nome :  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 04/10/2008  
Destino :  Goiânia / Belo Horizonte / Goiânia  
Número da Requisição :  003938/08  
Valor das Diárias (R$) :  2504,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  MARIA MADALENA DOS ANJOS  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 04/10/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003956/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  AMARILDO JOSE LEITE  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  003996/08  
Valor das Diárias (R$) :  333,26  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 18/09/2008  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  003995/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  HELIO DE SOUSA  
Período da Viagem :  14/09/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  003998/08  
Valor das Diárias (R$) :  777,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  17/08/2008 à 20/09/2008  
Destino :  Vitória / Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte / Vitória  
Número da Requisição :  003282/08-1C  
Valor das Diárias (R$) :  4241,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  PAULO EDUARDO LIRA MORAES  
Período da Viagem :  16/09/2008 à 27/09/2008  
Destino :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  004021/08  
Valor das Diárias (R$) :  1081,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função :  DAS-1023  
Período da Viagem :  18/09/2008 à 19/09/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Vitória / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004050/08  
Valor das Diárias (R$) :  180,45  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  Ministrar treinamento sobre "Fraudes em licitações e contratos" para os servidores 
da Auditoria-Geral do Espírito Santo.  

 
 



 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 39 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 26 de Setembro de 2008 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


